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Abstract

The thesis aims at exploring pronunciation teaching to young learners. The theoretical

part focuses on the key characteristics of young learners and it further scrutinizes the basic

principles of teaching English to this target group with special emphasis on teaching

pronunciation. The practical part offers a set of five lesson plans which aspire to get young

learners actively involved in the presentation of new pronunciation topics and provide

them with a wide variety of activities. Apart from the traditional listen and repeat

technique the pronunciation exercises tend to be playful so that young learners can enjoy

taking part in them. The piloting took place in a language school and each lesson plan is

accompanied by a detailed commentary and evaluation of the effectiveness of the selected

methods and procedures.

Key words: Young learners, teaching pronunciation, learners’ involvement

Shrnutí

Cílem této bakalářské práce je zkoumání výuky výslovnosti na prvním stupni ZŠ.

Praktická část se zaměřuje na klíčové charakteristiky žáků a dále zkoumá základní principy

výuky angličtiny s ohledem na danou věkovou skupinu a se zvláštním důrazem na učení

výslovnosti. Praktická část předkládá pět ukázkových plánů hodin, které usilují o aktivní

zapojení žáků do samotné prezentace nové látky a poskytují rozmanité aktivity k jejímu

následnému procvičení. Kromě tradičních metod učení výslovnosti, jako poslech a

opakování, jsou zahrnuty do plánů hodin i různá hravá cvičení, která v žácích probudí

zájem aktivně se účastnit. Pilotáž hodin proběhla na jazykové škole, každý plán hodiny je

tedy opatřen i komentářem a vyhodnocením efektivnosti použitých metod a postupů.

Klíčová slova: žáci 1.stupně ZŠ, učení výslovnosti, aktivní zapojení žáků
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1. INTRODUCTION

The question whether to include teaching pronunciation in English lessons has always

been an open one. There are still many teachers who neglect it but the number of teachers

in favour is gradually increasing as they realize the significant role it plays in effective

communication. After all, what would any language be without correct pronunciation?

When I first entered a classroom as a teacher, I already knew that pronunciation would

be part of my curriculum. However, I found out there were many textbooks which treat this

aspect of language as something peripheral. At the beginning, I employed the exercises

given in textbooks but then I noticed that children tended to perceive pronunciation

similarly as those authors of the textbooks and I decided to try to change their point of

view.

The result of my work is presented in this bachelor thesis which relates pronunciation

teaching to a specific group of learners - children. My first aim is to demonstrate that

teaching pronunciation does not necessarily mean only imitating and drilling. Even though

these are by all means effective teaching methods, they should not be considered the only

ones. Pronunciation can be taught also in a playful way, through various activities, games,

chants and songs, so that all students and young learners in particular can enjoy the process

of learning. Secondly, the focus was put on learners’ active involvement in the lead-in

stage of the lesson. Usually, when presenting a new topic to the class, the teacher tends to

start by explaining a rule which is followed by examples and practice. However, young

learners´ cognitive development requires different approaches to introducing new themes

including pronunciation features. Young learners should take active part in the learning

process from the beginning. The teacher may start by giving pupils a few examples and

invite them to discover the target structure by asking various questions and eliciting.

Taking into consideration these factors a set of five lesson plans covering both segmental

and supra-segmental features of pronunciation was devised and piloted by the author in an

English course for children at a Prague language school.

The set of five lesson plans, accompanied by a detailed commentary and evaluation of

how they work when put into practice, presents the content of the practical part of the

thesis. However, these lesson plans would not be created without necessary theoretical

background which is scrutinized in the first part of the thesis. The theoretical part stems

from two theoretical sources: teaching English to young learners and pronunciation
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teaching. It describes the characteristics of young learners, then the focus moves to the

exploration of some basic principles of teaching English to this target group and finally

several aspects of teaching pronunciation are illustrated.

This bachelor thesis aims at encouraging English language teachers to integrate

pronunciation in their curriculum and to provide them with a set of playful pronunciation

activities and tips that can be easily integrated in their lessons and that allow learners to

take active part in the learning process.
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2. THEORETICAL PART

2.1 YOUNG LEARNERS

There is no doubt that knowledge of a foreign language is nowadays necessary. The

ability to speak foreign languages not only increases the chance to get a decent job but it is

also convenient for personal use – to make oneself understood abroad. As today’s

international language for communication is considered to be English, the demand for

English speaking people has rapidly increased. Due to its great importance, the English

language has become an obligatory school subject at all primary schools in the Czech

Republic. This means that the pupils are obliged to start learning this foreign language at a

very early age. Some of them, however, might be exposed to English even earlier, though

not mandatorily, since a lot of kindergartens offer English classes.

This boom of teaching English at primary level caused an urgent need for trained

teachers. One might think that perfect knowledge of the language is enough to become a

primary English teacher. However, we must bear in mind that children have different

competences and abilities than adult learners do. Therefore it is very important that

teachers familiarize themselves with characteristics and mental development of young

learners so that they are able to choose adequate teaching methods and classroom

activities.

2.1.1 Characteristics of young learners

In most of the literature dealing with teaching at primary level the term young learners

refers to the children between the age of four or five to children of ten or twelve. Sarah

Phillips describes young learners as children from the first year of formal schooling (five

or six years old) to the age of eleven or twelve (Phillips 5). Wendy A. Scott and Lisbeth H.

Ytreberg in their book Teaching English to Children divide the learners into two groups,

the first one of five to seven and the second one of eight to ten years old (Scott and

Ytreberg 1-3). Similarly, young English learners are grouped by Mary Slattery and Jane

Willis into children under seven years old, sometimes described as very young learners,

and children between seven and twelve, sometimes described as young learners (Slattery

and Willis 4-5). This tendency to division is reasonable if we consider how quickly

children’s minds develop. There is a sharp contrast between the thinking and speaking
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skills of a five year old and a ten year old. Even though every individual develops at their

own pace, some general characteristics can be distinguished.

2.1.1.1 Children under seven years old

Children under seven need to learn about the world they have recently entered. They

gain new knowledge very quickly, often through direct experience and by asking curious

questions. Experienced teachers would agree that young pupils like to draw attention to

themselves. “They are very self-centred and cannot see things from someone else’s point

of view” (Scott and Ytreberg 3).

As it was already indicated above, the physical world is for children at this stage

crucial. They learn about the world through absorbing it with all five senses. Children are

capable of using logical reasoning but they can also use their vivid imagination. This

sometimes causes them difficulty in distinguishing between fact and fiction (Scott and

Ytreberg 2). The significant role of imagination is also stressed by Susan Halliwell:

“Language teaching should be concerned with real life. But it would be a pity if we were

so concerned to promote reality in the classroom that we forgot that reality for children

includes imagination and fantasy” (Halliwell 7). In addition, primary teachers need to

know that even though young learners have a very short attention and concentration span

they are enthusiastic and positive about learning if they are enjoying themselves and are

encouraged by teacher’s praise and support (Scott and Ytreberg 2-3).

2.1.1.2 Children of seven to twelve years old

Regarding children, even a few years of age difference mean great progress in their

physical and cognitive development. “As children mature they bring more intellectual,

motor, and social skills to the classroom, as well as a wider knowledge of the world”

(Phillips 7). In comparison to very young learners, children aged seven to twelve are

relatively mature with an adult side and a childish side (Scott and Ytreberg 3).

Young learners have already created opinions about lot of things. Their basic concepts

are formed and they have very decided views of the world. Children at this age do not see

the teacher as an absolute authority anymore. They are able to make some decisions about

their own learning and they begin the question the teacher’s decisions. Unlike younger

children they can recognize the difference between fact and fiction. Furthermore, young

10

learners are no longer so self-centred so they are able to work with others and learn from

others (Scott and Ytreberg 3-4).

Scott and Ytreberg focus on language development as well: “Eight to ten years old

have a language with all the basic elements in place. They are competent users of their

mother tongue and in this connection they are aware of the main rules of syntax in their

own language” (Scott and Ytreberg 4). However, even when using mother tongue, teachers

cannot rely on the spoken word only. Their speech should be supported by various visual

aids, objects and realia.

2.1.2 Cognitive development

What children can or cannot do at different ages is connected not only to their physical,

but also to their cognitive development. The greatest part of these changes take place

during the primary school years. “The years at primary school are extremely important in

children’s intellectual, physical, emotional, and social development. They go through a

series of stages, progressively acquiring skills that are thought necessary by the society

they live in” (Phillips 6). The widely known classification of these stages was offered by a

Swiss psychologist and philosopher Jean Piaget. His theory of cognitive development has

greatly influenced the views on teaching foreign language to children. Curtain and Pesola

in their book Languages and Children – Making the Match refer to Wadsworth, who

studied Piaget’s developmental stage theory: “The child develops cognitively through

active involvement with environment, and each step in development builds on and

becomes integrated with previous steps. Because two of the four developmental stages

normally occur during the elementary school years, it is important for language teachers


[…]


half of the exercise successfully and if some mistakes occurred children were able to find

them easily after the teacher had read the words for them. In the clapping activity the

pupils faced difficulties with production. They were usually unable to produce the words

stressed correctly, even though they obviously knew the stress pattern because they were

clapping it correctly. The teacher tried to draw pupils’ attention to the way the words

should be pronounced but most of them continued in mispronouncing them. Since this

pronunciation feature causes problems even at higher levels the teacher was satisfied with

the fact the pupils apparently realized the stress and did not correct their mistakes

constantly as it might have led to demotivating the children.
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3.5 TOPIC 5: RHYTHM

3.5.1 Lesson plan

Lead-in

The focus of the whole lesson is the chant I can (see Appendix 5). The T introduces it

to the class by playing a tape. Pupils are asked to listen and remember as much information

as possible. After the first listening the T elicits what children in the chant can do. The

second listening serves for drilling the correct pronunciation, especially stress, rhythm and

the weak form of can /kən/. After the drilling pupils are given worksheets (see Appendix

5). They cut out the boxes and put them in the correct place in the poem. If they still cannot

remember the order the T plays the recording again. The T reads the poem with pupils,

paying special attention to the stress, then writes the first line on the blackboard and elicits

which words in the poem are stronger and which weaker. The words are marked

correspondingly and pupils are given the task to mark the rest of the poem in the same way

(the T can play the recording repeatedly when pupils work on the task). Feedback is

performed on the blackboard.

Then the T demonstrates actions to the rhyme and pupils are asked to say the chant in a

chorus and accompany it with actions, too. Finally, the recording is played again for pupils

to chant and mime along so they gain fluency and confidence.

Practice

1) Playing with the poem.

This activity tests if pupils are able to feel the rhythm. Instead of saying the whole

chant, children are invited to drop the second part of each line and demonstrate it only with

the corresponding actions (e.g., instead of saying I can comb my hair children say just I

can and they mime the rest of the line by combing their hair). As a result, they have to

recognize when the next line starts. The activity can be done chorally or in a chain (each

pupil says one line).
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2) Write your own poem.

Having the poem written on the blackboard, the T wipes off the second part of each

line (the same part that was dropped out in the first activity) and asks pupils to think of

something else to fit the pattern.

3.5.2 Comments and evaluation

In the presentation part of the lesson the pupils cooperated well, as usual. The tasks

they were given to solve were simple and so the pupils worked them out easily. When

drilling the poem children did not keep the rhythm very well but later they marked the

stress patterns successfully, just with a few mistakes. As the lesson proceeded the pupils

chanted the poem with more fluency and confidence and they also seemed to be amused by

the accompanying actions.

In the first activity of the practice stage the children again had some problems with

keeping the rhythm. When they were chanting and miming the poem in chorus, they

recognized where to start the new line but when they were chanting in chain the pupils

often fell out of rhythm. This might have been caused by the fact that drilling in chorus

gives confidence to learners, in contrast to the individual drill that puts them on the spot.

The second activity, writing the poem, was very time-consuming and so after filling in the

stress pattern of the first line collectively, the children were asked to do the rest of the

poem for homework. In the next lesson the pupils presented their ideas. Regarding the

number of syllables, they filled in the poem correctly. However, the pupils did not respect

the stress pattern in most cases.

In conclusion, the last lesson can be claimed successful. Even though the pupils had

problems with finding the words to fit the stress pattern of the poem, they realized the

existence of rhythm and stress in abstract, which is important for further development of

their pronunciation skills. Learning supra-segmental features of pronunciation takes a long

time so the pupils cannot be expected to excel at the very first lesson.
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4. CONCLUSION

Taking into account the five pronunciation lessons and evaluating the results, several

conclusions can be drawn.

The teacher’s ambition to get the pupils involved already at the lead-in stage, was

fulfilled. Even though in the first lesson the pupils were reluctant to participate actively,

they got used to this kind of presentation very quickly and with each consecutive lesson

they cooperated with fewer doubts and more confidence. The fact that they took part in

discovering new pronunciation patterns also seemed to increase the pupils’ memory. The

short revision at the beginning of each lesson might be seen as a proof of this claim. The

pupils always remembered the previous topic very well even though they had been

assigned no homework.

Regarding the practice activities, the pupils usually had no problems with solving them.

This might have been the result of the preceding lead-in stage at which the pupils found out

the rule for themselves and therefore were already familiar with the new topic so that no

significant difficulties occurred. Another aim was to create playful activities. The pupils

seemed to enjoy the learning process, they were active and eager to carry out the exercises

correctly. Even though the use of drilling was minimised, the pupils seemed to have a good

command of the target pronunciation feature at the end of each lesson. Supra-segmental

features, needing more time to be acquired, appeared more difficult than segmental

features for the learners. Nevertheless, the supra-segmental phenomena such as stress,

rhythm and intonation are hard to be acquired so the pupils cannot be expected to master

them after one lesson of practice.

The teacher noticed that when practising pronunciation, the pupils made an effort to

pronounce correctly but later in the lesson (e.g., in the reading activities) they did not pay

enough attention to the features they had learned. If they had mispronounced them before

they usually continued mispronouncing after the training, too. They went through five

lessons only and this problem would be probably eliminated if pronunciation was fully

integrated into the curriculum and was trained more often.

To summarize, teachers should not feel discouraged by an initial lack of pupils’

success. They should try to integrate pronunciation as much as possible so that pupils stop

seeing it as something marginal and start using the knowledge gained in the pronunciation

activities in other parts of the lesson.
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Appendix 1 – Topic 1: /æ/ vs. /ʌ/

Created by the author.
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Appendix 2 - Topic 2: /v/ vs. /w/

Baker, Ann. Tree or three?: An elementary pronunciation course. New York: Cambridge

University Press, 2006.

Created by the author.
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Appendix 3 – Topic 3: /θ/ vs. /ð/
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Appendix 4 – Topic 4: Word stress
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Appendix 5 – Topic 5: Rhythm
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