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Tématem předkládané bakalářské práce je výuka výslovnosti na prvním stupni základních
škol. Tedy hlavně, jak by tato výuka mohla probíhat efektivně a intezivně.

Autorka v teoretické části zeširoka popisuje problematiku výuky dětí na prvním stupni.
Vzhledem k šíři záběru nezbývá prostor na podrobnější průzkum tématu výuky výslovnosti.
Té je věnována méně než polovina rozsahu teoretické části. Dozvídáme se tedy základní
informace. Ty jsou přehledně a systematicky uspořádané.

Autorka uvádí, že roste počet učitelů, kteří se věnují výslovnosti (str.6), a že se učitelé
vyhýbají učení výslovnosti (str.16). Není zřejmé, jak k těmto kostatováním došla. Jde o
výsledky výzkumu nebo její mínění? Autorka nicméně v teoretické části prokázala schopnost
pracovat s odbornou literaturou a vhodně vybírat a uvádět citace.

Praktická část obsahuje pět plánů hodin zaměřených na rozmanité oblasti výslovnosti. Plány
hodin jsou doplněny komentářem k průběhu hodin, které byly podle plánů odučeny.

Plány hodin jsou logicky stukturované, postupují vždy od prezentace, přes procvičování
vedené učitelem až k volnějšímu procvičování cílového jevu. Je zde zřejmá snaha o aktivní
zapojení žáků do všech fází hodiny, včetně první, prezentační fáze. Autorka vždy jasně uvádí
cíl každého kroku, zda jde primárně o rozpoznání či produkci daného jevu.

Aktivity jsou voleny většinou s ohledem na věk a jazykové schopnosti žáků. V některých
případech náročnost aktivity přesahuje možnosti žáků. Například, tvorba básně podle vzoru,
s odpovídajícím rytmem a sledem přízvučných hlásek (str.34), by byl úkol náročný i pro
pokročilejší studenty. Do plánů hodin by bylo vhodné zařadit závěrečné shrnutí, zopakování
hlavních bodů, ohlédnutí po tom, co žáci prožili, co se naučili (“wrap up”).

V této práci považuji za cenné zejména nápady a příklady vhodných aktivit založené na
vlastní invenci. Obměnou převzatých aktivit autorka prokázala schopnost z nesčetných zdrojů
vybrat a originálním způsobem použít strategie, které poslouží k naplnění autorkou
stanovených cílů. Souhlasím s výzvou učitelům neopomíjet a nepodceňovat výuku výslovnosti
a pravidelně a systematicky zařazovat její procvičování.

V závěrečném shrnutí si autorka mírně protiřečí. Na straně 35 uvádí, že na konci hodiny žáci
zvládali probraný jev dobře. V zápětí však konstatuje, že nebyli schopni se na jev soustředit a
vylepšit jeho používání v mluveném projevu.

Práce působí jako zpráva o pokusu zařadit výslovnost do výuky. Žádné výrazné závěry nebyly
učiněny. Pokud bylo cílem práce nabídnout plány aktivit týkajících se výslovnosti, pak byl
splněn, za předpokladu, že by se našla cesta, jak tuto inspiraci mezi učitele, či budoucí učitele
rozšířit.

Jazyk práce je na dobré úrovni. Kvalitní větná struktura napomáhá čtivosti práce. Věty nejsou
monotoní, mají rozmanité začátky a bohatý repertoár spojovacích výrazů. Občas se
vyskytuují nepřesnosti v pořádku slov ve větě, použití členů a v interpunkci.

Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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